
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 7 

 

                  Porto Alegre, 18 de outubro de 2021.    Edição n. 3186 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de outubro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3186 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 324/2021 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 04/10/2021, o servidor MARCELO 
ANDRADE MESQUITA, ID n. 4228251, do Cargo em 
Comissão de Assessor Especial I, CC-07, deste Órgão (PGEA 
02465.000.004/2021 - Port. 2905/2021). 

NOMEAR 

- MAIARA FRIZON CASTILHO, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, deste 
Órgão (PGEA 00033.000.155/2021 - Port. 2891/2021). 

- SOFIA SILVA SANGIOVANNI, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e 
cinco por cento), deste Órgão (PGEA 00033.000.132 /2021 - 
Port. 2895/2021). 

ALTERAR 

- a Portaria n. 0449/2021, que autorizou a servidora 
MICHELLE DA SILVA LENTZ, Agente Administrativo, ID n. 
3222837, a afastar-se de suas funções para participar de 
etapa do concurso público no curso de formação da Academia 
de Polícia/ACADEPOL, para o cargo de Escrivão de Policia, 
pelo período de 31 de março a 30 de setembro de 2021, nos 
termos das Leis Estaduais n. 15.145/18 e 12.262/05, e do 
artigo 64, inciso XII, da Lei Complementar n. 10.098/94, sem 
ônus para o Ministério Público, devendo manter contribuição 
mensal obrigatória para o Instituto de Previdência do Estado 
do RS, acrescida da alíquota do órgão empregador, nos 
termos do artigo 25, § 2º, da Lei Complementar Estadual n. 
15.142/2018, para constar que o período de afastamento é de 
31 de março a 23 de setembro e 27 de setembro de 2021, e 
não como constou (PR.00930.00015/2021-7 - Port. 
2896/2021). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 
de outubro de 2021. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO  

DE COMPRA E VENDA N. 064/2021  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.084/2021  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 036/2021 

 

CONTRATADA: DICAPEL PAPÉIS E EMBALAGENS LTDA; 
OBJETO: aquisição de papel A4, conforme especificações 
abaixo: 
 

 

 

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 99.440,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, 
Projeto/Atividade 6420 Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3009 SRO 071; FUNDAMENTO 
LEGAL: Leis Federais n. 8.666/93 e 10.520/02, pelas Leis 
Estaduais n. 11.389/99, 13.191/09 e 13.706 /11, pela Lei 
Complementar n. 123/06, pelo Decreto Estadual n. 42.434/03 
e pelos Provimentos PGJ/RS n. 33/08, 47/05 e 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de outubro de 2021.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral em substituição.     

 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO CONTRATO  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.084/2021 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe o servidor 
Christian Broad da Rocha e, como substituto, o servidor 
Fernando Kruel Nogueira.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de outubro de 2021.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral em substituição. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO 

 DE COMPRA E VENDA N. 077/2021  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.100/2021  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 037/2021 

 

CONTRATADA: ROGÉRIO FEIJÓ KOZOROSKI LTDA LTDA; 
OBJETO: aquisição de material de expediente; 
 

  

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 888,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, 
Projeto/Atividade 6420 Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3009 SRO 071; FUNDAMENTO 
LEGAL: Leis Federais n. 8.666/93 e 10.520/02, pelas Leis 
Estaduais n. 11.389/99, 13.191/09 e 13.706 /11, pela Lei 
Complementar n. 123/06, pelo Decreto Estadual n. 42.434/03 
e pelos Provimentos PGJ/RS n. 33/08, 47/05 e 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de outubro de 2021.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto.    
 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO CONTRATO  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.100/2021 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa como fiscal do 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de outubro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3186 

 

Nº 001 

contrato constante do processo em epígrafe o servidor 
Christian Brod da Rocha e, como substituto, o servidor 
Fernando Kruel Nogueira.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de outubro de 2021.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral em substituto. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 58/2021 (PGEA n. 02459.000.174/2021) 
Tipo: Menor preço por item. Objeto: Aquisição de material 
gráfico, conforme especificações constantes deste Edital e 
seus anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
08/11/2021, às 14 horas. Data e horário de início da disputa 
de preços: 09/11/2021, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, 
Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de outubro de 2021. 

MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 

Pregoeiro. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 41/2021 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00819.000.730/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel 
Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Panambi. OBJETO: Apurar fatos 
relatados em abaixo assinado, referentes a perturbação do 
sossego no bairro Planalto, em Panambi. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Panambi. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00711.000.305/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Lisiane Villagrande Veríssimo da Fonseca. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar possível 
dano ambiental decorrente do projeto "Arborização Mais 
Segura", implementado em Alegrete pela concessionária de 
energia elétrica RGE SUL, em parceria com a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente. INVESTIGADO(S): Município de 
Alegrete, RGE - Rio Grande Energia S/A. LOCAL DO FATO: 

Alegrete/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.289/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 2º PJ da 
Promotoria de Canguçu - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Intervenção em área de preservação permanente, sem 
autorização do órgão competente - obra irregular / ampliação. 
INVESTIGADO(S): Carlos Eugênio Carniato Pegoraro. LOCAL 
DO FATO: Rua João de Deus Nunes, 405, em Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.108/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de 
La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de São Vicente do Sul - Thomaz 
de La Rosa da Rosa. OBJETO: Apuração de dano ambiental 
decorrente da construção (casa) de aproximadamente 70 
(setenta) metros quadrados, em área de preservação 
permanente, nas proximidades de um córrego, dentro de área 
de preservação permanente, abrangendo em forno de 0,80 
hectares, localizada Rua 15 de novembro, s/n, Bairro Centro, 
do município de Mata/RS (Coordenadas geográficas, Latitude 
29°33¿49.61 Longitude 54°2734.71, referenciadas ao Datum 
WGS 84), tendo como investigado Odilon Antonio Antonini de 
Moura.  Lavratura de Ocorrência n. 1035/2021/980400. 
INVESTIGADO(S): Odilon Antonio Antonini de Moura. LOCAL 
DO FATO: Mata/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01770.000.106/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ricardo Misko Campineiro. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: Dano Ambiental - Gilmar 
Paulo Schuster. INVESTIGADO(S): Gilmar Paulo Schuster, 
Carla Schuster. LOCAL DO FATO: Localidade de Capela 
Santo Antônio, interior do Município de Sertão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.001.522/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Apurar dano ambiental 
decorrente da supressão vegetação nativa pertencente ao 
Bioma Mata Atlântica, fora da área de preservação 
permanente, sem autorização do órgão ambiental competente, 
fato ocorrido na localidade de Rincão Figueira, interior do 
Município de Bozano. INVESTIGADO(S): Marcos Costa 
Beber. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.001.024/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Investigar atividade potencialmente poluidora (Lavra e 
Concretagem) contrariando normas e regulamentos pela 
empresa Arcol Engenharia Ltda. INVESTIGADO(S): Arcol 
Engenharia Ltda [filial], Arcol Engenharia Ltda [matriz]. LOCAL 
DO FATO: BR386 KM 339 n. 1054, Bairro Imigrante, 
Lajeado/RS, coordenadas geográficas: S29º25'25.56" 
W52º01'11.24" ­ Dantum WGS 84. 
 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de outubro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3186 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.788/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Panambi. OBJETO: Apurar fatos mencionados em 
relatório PATRAM, envolvendo a pessoa de Valtezer Lambert 
de Borba, dando conta do corte seletivo de árvores, fora de 
APP, sem autorização do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Valtezer Lambert de Borba. LOCAL DO 
FATO: Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00819.000.730/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel 
Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Panambi. OBJETO: Apurar fatos 
relatados em abaixo assinado, referentes a perturbação do 
sossego no bairro Planalto, em Panambi. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.464/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Panambi. OBJETO: Apurar relatório ambiental 
referente corte seletivo de vegetais nativos pertencentes ao 
Bioma Mata Atlântica, fora de APP, em um capão de mato, 
localizado na Linha Rincão Frente. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00819.000.686/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Panambi. OBJETO: Apurar ocorrência ambiental 
por perecimento da fauna ictiológica. INVESTIGADO(S): 
Laticínios Heja Eirele. LOCAL DO FATO: Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.503/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Panambi. OBJETO: Apurar informações constantes 
em Relatório Ambiental da PATRAM, referentes a 
funcionamento de empreendimento potencialmente poluidor 
com licenças vencidas, contrariando as normas ambientais, 
bem como ter em depósito madeira nativa sem documentos 
de origem florestal. INVESTIGADO(S): Fabiana A do Prado 
Fenske - Serraria - ME - Panambi. LOCAL DO FATO: 
Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.295/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Panambi. OBJETO: Apuração de denúncia quanto 
à ausência de medidas de controle populacional de animais 
no Município de Condor. INVESTIGADO(S): Município de 
Condor. LOCAL DO FATO: Município de Condor. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.002.808/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 

da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Danos à flora, supressão de vegetação sem 
autorização, na localidade de Nossa Senhora das Graças, na 
propriedade de Volmir Polo, em Passo Fundo/RS. 
INVESTIGADO(S): Volmir Polo. LOCAL DO FATO: Passo 
Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.002.842/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Criação de animais para venda de forma irregular 
por parte de Clodoaldo Amaro Cavalheiro. INVESTIGADO(S): 
Clodoaldo Amaro Cavalheiro. LOCAL DO FATO: Passo 
Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.002.807/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Prática de danos à flora na localidade de Nossa 
Senhora das Graças, na propriedade de Orides Pollo, em 
Passo Fundo/RS. INVESTIGADO(S): Orides Pollo. LOCAL DO 
FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.001.858/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Apurar a prática de parcelamento irregular do solo, 
no empreendimento denominado Loteamento Wollmann, 
localizado na Orla do Jacuí, no interior do Município de 
Ernestina, por responsabilidade de WERNI WOLLMANN, 
consoante noticiado pelo Registro de Imóveis de Passo 
Fundo. INVESTIGADO(S): Werni Wollmann. LOCAL DO 
FATO: Orla do Jacuí, no interior do Município de Ernestina. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.000.308/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
Apurar os procedimentos adotados pela Hospedaria Municipal 
de Animais de Grande Porte na guarda de equinos. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE PELOTAS. LOCAL DO 
FATO: Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.004.166/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano 
Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: 
Intervenção irregular em Área de Preservação Permanente 
consistente no aterramento de banhado em propriedade rural 
(Estância Tahan). INVESTIGADO(S): Moacir Marasca, José 
Telbio Garcia. LOCAL DO FATO: Corredor do Mel, Mangueira, 
em Rio Grande/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.255/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de outubro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3186 

 

Nº 001 

do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Investigar possível atividade danosa ao meio 
ambiente, de classificação/seleção de Resíduos Sólidos 
Urbanos (RSU) oriundos de coleta seletiva, sem a devida 
autorização/licenciamento dos órgãos ambientais 
competentes, em Linha João Alves, n. 5696, Santa Cruz do 
Sul. INVESTIGADO(S): Elenara Aparecida Fischborn. LOCAL 
DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.003.120/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Investigar e enfrentar o problema habitacional e de 
vulnerabilidade social das famílias residentes na "Ocupação 
DAER", situada no bairro Bom Jesus, em Santa Cruz do Sul, 
além de eventuais reflexos nocivos ao meio ambiente. 
INVESTIGADO(S): Município De Santa Cruz Do Sul - PGM-
SCS, Departamento Autônomo de Estradas e Rodagem - 
DAER. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.150/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa 
Maria. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00864.000.463/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosimari Meller Antonello. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
funcionamento de empresa de recebimento de resíduos classe 
II destinados à reciclagem, com galpão de triagem e prensas 
para papel, papelão, PET (garrafas plásticas) e alumínio, com 
triturador de alumínio, estabelecimento cujas atividades são 
consideradas efetiva ou potencialmente poluidoras, sem 
licença ou autorização do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Camila Mendes Vargas, Rodrigo Ribas 
Burmann, Recicladora Vargas e Burmann Ltda, Município de 
Santa Maria. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.001.200/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. OBJETO: Apurar autoria e materialidade de suposto 
delito ambiental, em tese ocorrido no Município de Santa 
Maria/RS, noticiado na Manifestação 20200186444 SAC/MPF, 
devido a supressão de mata nativa em possível área de 
preservação permanente. Área da região do Cerrito, alameda 
Sibipiruna. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00872.001.073/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 

Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotora de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: Verificar Supressão Irregular de Vegetação Nativa; 
Local: Linha Pessegueiro, s/n, interior, São Miguel das 
Missões/RS; Investigado: Edilson Ferretti. LOCAL DO FATO: 
São Miguel das Missões/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01447.000.071/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotora de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: Verificar reclamação dos moradores da Travessa 
Nova, no Bairro Tesche, que a via pública está intransitável, 
dificultando a locomoção dos moradores; Local: Travessa 
Nova, no Bairro Tesche, Santo Ângelo/RS; NOTICIANTE: 
Antonio Albuquerque Verdum. LOCAL DO FATO: Santo 
Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00872.000.584/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotora de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: Verificar denúncia de crime ambiental - construção 
irregular em Área de Preservação Permanente. Local: Rua 
Marechal Deodoro sem n. (lado do n. 1813), Bairro Missões, 
Santo Ângelo/RS. Investigado: Gilson Cesar Lima da Silva. 
LOCAL DO FATO: Santo Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.494/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotora de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: Verificar cópia de Processo Administrativo para 
apuração de Infração Administrativa Ambiental encaminhado 
pela SEMMA; Local: Av. São João, n. 16, Sobuski, Santo 
Ângelo/RS. INVESTIGADO(S): Helton Felipe Fabricio Nardes. 
LOCAL DO FATO: Av. São João, n. 16, Sobuski, Santo 
Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01656.000.871/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Léo Mário Heidrich Leal. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Regime de Exceção - PJ da Promotoria Especializada de São 
Jerônimo - Léo Mário Heidrich Leal. OBJETO: Apurar à 
fiscalização do repasse financeiro concluído pela Secretaria 
de Obras e Habitação do Estado do Rio Grande do Sul ao 
Município de Arroio dos Ratos, os quais serão destinados à 
realização de obras de perfuração e instauração de poços 
tubulares para captação de água subterrânea. 
INVESTIGADO(S): Município de Arroio dos Ratos. LOCAL DO 
FATO: Município de Arroio dos Ratos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.001.959/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Apurar danos ambientais 
causados pela supressão de vegetação nativa em APP em 
estágio avançado de sucessão. INVESTIGADO(S): João 
Lotário de Brito. LOCAL DO FATO: Estrada Alto Rolante, n. 
582, Alto Rolante - Rolante RS. 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de outubro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3186 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01910.001.048/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria 
Borgmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar se o 
serviço de limpeza urbana e manejo dos resíduos sólidos 
urbanos no município de Boa Vista do Buricá, em especial 
quanto aos seus custeios, estão em conformidade com a Lei 
n. 11.445/2007, (alterada pela Lei n. 14.026/2020) e Lei n. 
12.305/2010. INVESTIGADO(S): Município de Boa Vista do 
Buricá. LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00916.000.971/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria 
Borgmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar se o 
serviço de limpeza urbana e manejo dos resíduos sólidos 
urbanos no município de Três de Maio, em especial quanto 
aos seus custeios, estão em conformidade com a Lei n. 
11.445/2007, (alterada pela Lei n. 14.026/2020) e Lei n. 
12.305/2010. INVESTIGADO(S): Município de Três de Maio. 
LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00916.000.969/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria 
Borgmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar se o 
serviço de limpeza urbana e manejo dos resíduos sólidos 
urbanos no município de Nova Candelária, em especial quanto 
aos seus custeios, estão em conformidade com a Lei n. 
11.445/2007, (alterada pela Lei n. 14.026/2020) e Lei n. 
12.305/2010. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Nova 
Candelária. LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00916.000.970/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria 
Borgmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar se o 
serviço de limpeza urbana e manejo dos resíduos sólidos 
urbanos no município de São José do Inhacorá, em especial 
quanto aos seus custeios, estão em conformidade com a Lei 
n. 11.445/2007, (alterada pela Lei n. 14.026/2020) e Lei n. 
12.305/2010. INVESTIGADO(S): Município de São José do 
Inhacorá. LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00916.000.968/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria 
Borgmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três de Maio. OBJETO: Apurar se o 
serviço de limpeza urbana e manejo dos resíduos sólidos 
urbanos no município de Independência, em especial quanto 
aos seus custeios, estão em conformidade com a Lei n. 
11.445/2007, (alterada pela Lei n. 14.026/2020) e Lei n. 
12.305/2010. INVESTIGADO(S): Município de Independência. 
LOCAL DO FATO: Três de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.481/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Apurar 
dano ambiental decorrente da queima de área de vegetação 
nativa do Bioma Pampa de aproximadamente 5,0 hectares, na 
localidade Passo dos Cardoso, no interior do Município de 
Jari/RS, no ano de 2021. INVESTIGADO(S): Almeroci 
Kolinski. LOCAL DO FATO: Jari/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.887/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
apurar a necessidade de remoção das residências situadas na 
Rua Francisco Alves e Afonso da Silva, situadas na área de 
transbordo do arroio, com possível risco aos moradores da 
região. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.001.461/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: E-
mail encaminhando o Ofício n. 00931.001.635/2021-0006. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01730.000.193/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula 
Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: apurar a 
regularidade da prestação de serviço público ou privado de 
limpeza de fossa séptica no Município. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: São Paulo das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01744.000.270/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel 
Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: 
Possível aplicação irregular de agrotóxico por parte de na Rua 
João Virgílio, 1110, Bairro Esquina Evangélica, Coronel 
Bicaco/RS. INVESTIGADO(S): Josefina Cledir de Campos 
Milczarek. LOCAL DO FATO: Coronel Bicaco. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01814.000.453/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Planalto. OBJETO: Apurar inércia do Município de 
Planalto em providenciar abastecimento de água potável na 
comunidade da Linha Barra Bonita, em Planalto. 
INVESTIGADO(S): Município de Planalto/RS. LOCAL DO 
FATO: Planalto. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01814.000.360/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Planalto. OBJETO: Apurar inércia do Município de 
Planalto em providenciar abastecimento de água potável na 
comunidade da Linha Botafogo, em Planalto. 
INVESTIGADO(S): Município de Planalto. LOCAL DO FATO: 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de outubro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3186 

 

Nº 001 

Planalto. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01814.000.349/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Planalto. OBJETO: Apurar notícia de ilegalidade no 
serviço de limpeza urbana e manejo dos resíduos sólidos 
urbanos no município de Alpestre, porquanto estaria o serviço 
deficitário economicamente. INVESTIGADO(S): Município de 
Alpestre. LOCAL DO FATO: Planalto. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.730/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis 
Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Apurar a ocorrência de dano ambiental consistente na queima 
de 12 hectares de campo nativo em área do bioma pampa. 
INVESTIGADO(S): João Macedo Batista do Nascimento. 
LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 
outubro de 2021. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 
 

 

EDITAL N. 481/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado PAULO CÉSAR 
BORTOLETTI, atualmente em lugar incerto e não sabido, 
sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução 
penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento 
Policial n. 005/2.20.0004608-9, constante no 
PR.00724.00070/2021-2, que tramita na 2ª Promotoria de 
Justiça Criminal de Bento Gonçalves/RS. Prazo do Edital: 05 
(cinco) dias.  
 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BENTO 
GONÇALVES, em Bento Gonçalves, 13 de outubro de 2021.  
JOÃO FÁBIO MUNHOZ MANZANO,  
Promotor de Justiça. 
 

 
EDITAL N. 482/2021 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado VICTOR HUGO 
MIRANDA SOUZA, atualmente em lugar incerto e não sabido, 
sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução 
penal pelo Ministério Público nos autos dos Procedimentos 
Policiais n. 5008378-82.2020.8.21.0005, 5008384-
89.2020.8.21.0005, 5008382-22.2020.8.21.0005, 5008385-
74.2020.8.21.0005, 5008386-59.2020.8.21.0005 e 5008383-
07.2020.8.21.0005, constantes no PR.00724.00071/2021-0, 
que tramitam na 3ª Promotoria de Justiça Criminal de Bento 
Gonçalves/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias.  

 
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BENTO 
GONÇALVES, em Bento Gonçalves, 13 de outubro de 2021.  
MANOEL FIGUEIREDO ANTUNES,  
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 483/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ANTÔNIO 
LAVANDOSKI, atualmente em lugar incerto e não sabido, 
sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução 
penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento 
Policial n. 5007477-17.2020.8.21.0005, constante no 
PR.00724.00072/2021-8, que tramita na Promotoria de Justiça 
Substituta de Entrância Intermediária-15. Prazo do Edital: 05 
(cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA SUBSTITUTA DE ENTRÂNCIA 
INTERMEDIÁRIA - 15, em Bento Gonçalves, 13 de outubro de 
2021.  
JOÃO FÁBIO MUNHOZ MANZANO,  
Promotor de Justiça, em substituição. 
 
 

EDITAL N. 484/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado LUCIANO FELIPE 
RIBEIRO LIMA, atualmente em lugar incerto e não sabido, 
sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução 
penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento 
Policial n. 5000191-51.2021.8.21.0005, constante no 
PR.00724.00073/2021-6, que tramita na 3ª Promotoria de 
Justiça Criminal de Bento Gonçalves/RS. Prazo do Edital: 05 
(cinco) dias.  
 
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BENTO 
GONÇALVES, em Bento Gonçalves, 13 de outubro de 2021.  
MANOEL FIGUEIREDO ANTUNES,  
Promotor de Justiça.  
 
 

EDITAL N. 485/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada PATRÍCIA 
MORAES ROCHA, atualmente em lugar incerto e não sabido, 
sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução 
penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento 
Policial n. 5000191-51.2021.8.21.0005, constante no 
PR.00724.00074/2021-4, que tramita na 3ª Promotoria de 
Justiça Criminal de Bento Gonçalves/RS. Prazo do Edital: 05 
(cinco) dias.  
 
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE BENTO 
GONÇALVES, em Bento Gonçalves, 13 de outubro de 2021.  
MANOEL FIGUEIREDO ANTUNES,  
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 486/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado FABIANO DA 
SILVA, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
5000119-12.2021.8.21.0087, constante no 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de outubro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3186 

 

Nº 001 

PR.00734.00101/2021-3, que tramita na Promotoria de Justiça 
de Campo Bom. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMPO BOM, em Campo 
Bom, 01 de outubro de 2021. 
IVANDA GRAPIGLIA VALIATI, 
Promotora de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 487/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado MARCELO 
RICARDO DA SILVA, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não 
persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5002883-05.2020.8.21.0087, 
constante no PR.00734.00102/2021-1, que tramita na 
Promotoria de Justiça de Campo Bom. Prazo do Edital: 5 
(cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMPO BOM, em Campo 
Bom,13 de Outubro de 2021. 
IVANDA GRAPIGLIA VALIATI, 
Promotora de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 488/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado DAVI DA SILVA 
NEGRITI, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
50011905320208210097, constante no 
PR.00774.00026/2021-3, que tramita na Promotoria de Justiça 
de Flores da Cunha. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FLORES DA CUNHA, em 
01, de outubro de 2021. 
STÉFANO LOBATO KALTBACH, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 489/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado RUAN VINÍCIUS DA 
SILVA, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
5017799-20.2021.8.21.0019 (SIM n. 00816.001.047/2021), 
constante no PR.00816.00123/2021-8, que tramita na 
Promotoria de Justiça de Criminal de Novo Hamburgo. Prazo 
do Edital: 5 (cinco) dias. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO 
HAMBURGO, em Novo Hamburgo, 14 de Outubro de 2021. 
FABIANO REDIVO SILVA, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 490/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado VLADIMIR DIAS 
RODRIGUES, atualmente em lugar incerto e não sabido, 
sobre a oferta da proposta de acordo de não persecução 
penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento 
Policial n.

 
023/2.20.0001191-7, constante no 

PR.00854.00070/2021-4, da Promotoria de Justiça Criminal do 
Rio Grande/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE, 
15 de outubro de 2021 
MARCELO NAHUYS THORMANN, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 491/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado EDMUNDO GOMES 
DUARTE, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
oferta da proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n.

 

5010565-09.2020.8.21.0023, constante no 
PR.00854.00075/2021-3, da Promotoria de Justiça Criminal do 
Rio Grande/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE, 
15 de outubro de 2021 
MARCELO NAHUYS THORMANN, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 492/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado MATEUS WILLIAM 
PINHEIRO, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público no auto do Procedimento Inquérito Policial 
n. 5014187-50.2021.8.21.0027 constante no 
PR.00866.00089/2021-0, que tramitam na 3.ª Promotoria de 
Justiça de Criminal de Santa Maria. Prazo do Edital: 5 (cinco) 
dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, 
em Santa Maria, 1 de outubro de 2021. 
WALESKA FLORES AGOSTINI, 
Promotora de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 493/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado IURI ALVES DO 
PRADO, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
5003873-42.2021.8.21.0028, constante no 
PR.00869.00104/2021-4, da 1ª Promotoria de Justiça Criminal 
de Santa Rosa/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA ROSA, 
em Santa Rosa, 13 de outubro de 2021. 
LEANDRO CAPAVERDE PEREIRA, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 494/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada YESICA VANINA 
LEAL, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério 
Público nos autos do Procedimento Policiai n. 
153/2.20.0000193-9, constante no PR.00919.00031/2021-9, 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de outubro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3186 

 

Nº 001 

que tramita na Promotoria de Justiça de Tucunduva. Prazo do 
Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE TUCUNDUVA, 
em 08 de outubro de 2021. 
RONALDO ADRIANO DE ALMEIDA ARBO, 
Promotor de Justiça. 

 

 
EDITAL N. 496/2021 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado  ONORIVALDO 
SOARES, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
081/2.20.0000034-6, constante no PR.00716.00040/2021-5, 
que tramita na Promotoria de Justiça de Arroio Grande. Prazo 
do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARROIO GRANDE, em 15 
de outubro de 2021. 
CRISTIANE MARIA SCHOLL LEVIEN, 
Promotora de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 497/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado MAURÍCIO 
GONÇALVES LOPES, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a negativa de oferta de proposta de acordo de 
não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5000242-43.2021.8.21.0076, 
constante no PR.00920.00041/2021-5, que tramita na 
Promotoria de Justiça de Tupanciretã/RS. Prazo do Edital: 5 
(cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPANCIRETÃ, em 
Tupanciretã, 14 de outubro de 2021. 
GUILHERME SANTOS ROSA LOPES, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 498/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado LUCAS MOTTA 
ABREU, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério 
Público nos autos do Procedimento Policial n. 5000239-
66.2021.8.21.0148, constante no PR.00946.00020/2021-9, 
que tramita na Promotoria de Justiça de Ronda Alta. Prazo do 
Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RONDA ALTA, 11 de 
outubro de 2021. 
CLÁUDIA MARIA CEZAR MASSING, 
Promotora de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 499/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado THAYNAN DOS 
SANTOS MACHADO, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a proposta de acordo de não persecução penal 
pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
5000189-62.2021.8.21.0076, constante no 
PR.00920.00042/2021-3, que tramita na Promotoria de Justiça 

de Tupanciretã/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPANCIRETÃ, em 
Tupanciretã, 14 de outubro de 2021. 
GUILHERME SANTOS ROSA LOPES, 
Promotor de Justiça. 

 

EDITAL N. 500/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ANDERSON 
AUGUSTO CARVALHO, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não 
persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5003487-12.2021.8.21.0028, 
constante no PR.00869.00101/2021-0, da 1ª Promotoria de 
Justiça Criminal de Santa Rosa/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) 
dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA ROSA, 
em Santa Rosa, 05 de outubro de 2021. 
LEANDRO CAPAVERDE PEREIRA, 
Promotor de Justiça. 

 


		2021-10-18T12:51:14-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




